ὅτι χειρῶν τοῖς πολεμίοις βοώντων, καὶ τῶν τειχῶν διςαναχρωπιῶτων, ἐπειρᾶτο πρὸς ἀμυληθῆσαι ἀφ' ἑλπίων. ὡς δὲ ἑώρα χαλεπαίνοντες ἢ βιαζομένους ἀσπίδας, πρὸς ἑκάστον καὶ πρὸς εἰδὲ συμπλεκόμενος τοῖς πολεμίοις.

intenti milites cumulum ab imo subruerunt, con-
 sideruntq; limum. Aliqui equos sursum deorsum
 egerunt ad excitandam raram tellurem, atque in
 sublime vento dandam. Qui excipiens, quicquid
 comminutum esset & ferretur in aera, in barbaro-
 rum coniciebat ædificia in Cæciam foribus ob-
 uersa. Ita barbarorum oculis (nempe spelunca v-
 num illum spiritus ductum habebant, qua accide-
 bat ventus) cito offusa caligo est, cito suffocant
 anhelatione correpti sunt asperam multoq; com-
 mistam puluere haurientes auram. Itaq; quum æ-
 gre duos dies sustinissent, tertio deditionem fe-
 cere, non tantum viribus Sertorium, quantum
 gloria cumulantes, quod armis inexpugnabilia
 confecisset consilio. Porro quantisper gessit cum
 Metello bellum, succedere ei plerunq; res videbā-
 tur ob senium Metelli & infitam eius tarditatem
 aduersus virum ferocem, qui latronum potius
 quam militum exercitum duceret, non valentis
 assurgere. At postquam traiciendi saltum Pyre-
 næum Pompeio castra contulit, simulq; luctarum
 bellicarum factum utrinq; periculum est, technif-
 que in hostem moliendis & cauendis tulit palmā,
 fama nominis eius late est Romam viq; dispersa,
 inter omnes eius ætatis imperatores eum scientia
 militari esse præstantissimum. Neq; enim laus e-
 rat exigua Pompeii, verum tunc ex obtentis bello
 Syllano victoriis maxime florebat ad gloriam:
 quamobrem cognomen à Sylla accepit Magni,
 honoresq; assequutus etiamnum imberbis est tri-
 umphales. Vnde multæ, quæ parebant Serto-
 rio, vrbes transitionem ad illum moliebantur,
 mox ex insperato ad Lauronem calu mutauerunt
 sententiam. Nam quum eam urbem obsideret
 Sertorius, mouit eo omnibus copiis Pompeius
 ad ferendam ei opem. Inde Sertorius ad occu-
 pandum tumulum, qui erat aduersus urbem op-
 portunus, alter ad id prohibendum properabat.
 Quum præuenisset Sertorius, Pompeius admoto
 exercitu gauisus est ita cecidisse, inter urbem &
 copias suas Sertorium ratus deprehensum, mis-
 sisque ad Lauronitas nuntiis, bono animo eos
 esse iussit, atque in muris confidere spectantes
 Sertorium obsideri. Sertorius eo nuntiato risit, &
 se discipulum Syllæ (ita enim Pompeium per lu-
 dibrium appellabat) ait docturum debere impe-
 ratorem plus respicere quam prospicere. Simul
 ut hæc dixit, ostendit obsessis sex millia peditum
 ab se relicta in prioribus castris, ex quibus egres-
 sus tumulum illum occupauerat, quo versum in
 se à tergo aggredierentur Pompeium. Quod ad-
 modum serò Pompeius animaduertens, quum
 adoriri Sertorium non auderet, quod metueret
 ne circumueniretur, relinquere autem pericli-
 tantes socios verecundia deterreretur, præsens &
 desidēs spectator esse cogebatur pereuntium. De-
 plorata enim re sua, barbari in deditionem se Ser-
 torii permisere. quorum vitæ pepercit, dimisit-
 que cunctos. Urbem verò incendit, nulla quidem
 ira aut crudelitate, (quippe inter imperatores mi-
 nime indulsit hic vir iræ) sed ad pudorem & oppro-
 briū eorū qui Pompeiū in admiratione habebant, F